



Deliberazione del Collegio Sindacale
n. 12 del 22/10/ 2024

Oggetto: Gestione AMAP S.p.A. del S.I.I. nell'ATO 1 Palermo – Lavori di pronto intervento e di manutenzione ordinaria e programmata delle reti idriche nei comuni dell'ATO 1 Palermo Accordo Quadro 2020-2021 (CIG.82907520FD) - Lotto 2 - Comprensorio E.1: Altavilla Milicia, Casteldaccia, Ficarazzi, Santa Flavia e Villabate.

Contratto d'appalto stipulato in data 16/09/2020, Rep. 11468, Racc. 7634, registrato presso l'Agenzia delle Entrate APSRI di Palermo il 22/09/2020 al n. 23212 serie 1T e atto di sottomissione stipulato in data 28/10/2022 e registrato il 21/11/2022 in Agenzia delle Entrate di Petralia Sottana al n.1119 serie3.

Impresa Appaltatrice: I.CO.SER. S.R.L.

Certificato di Collaudo - Provvedimenti conseguenti.

Il Direttore Generale f.f. propone al Collegio Sindacale di approvare la proposta di deliberazione, trasmessa dal Servizio APDI con Comunicazione Interna n. 5211 del 3/10/2024 condivisa nei contenuti e nella forma, di seguito riportata.

A - INQUADRAMENTO DELL'INTERVENTO

Nel mese di Aprile 2020, il Servizio Tecnico dell'AMAP S.p.A. ha redatto il progetto relativo ai *“Lavori di pronto intervento e manutenzione ordinaria e programmata delle reti idriche nei comuni dell'ATO 1 Palermo- Accordo Quadro 2020/2021”* relativo a tutto il territorio provinciale in gestione e suddiviso in 6 lotti funzionali relativi ai comprensori territoriali d'intervento denominati O.1, O.2, O.3, E.1, E.2 e E.3.

In sintesi, i lavori previsti in progetto consistono essenzialmente nella esecuzione di interventi di pronto intervento, manutenzione ordinaria e programmata nelle reti idriche nei Comuni dell'ATO 1 a cura di AMAP S.p.A. Tali opere, non preventivamente determinabili, dipendono dal numero e dall'entità degli interventi necessari.

Nello specifico l'appalto in oggetto ha riguardato i lavori del **Comprensorio E.1 - Lotto 2.**

B - APPROVAZIONI IN LINEA TECNICA ED AMMINISTRATIVA - FINANZIAMENTO

Il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento in fase di progettazione ai sensi dell'art.26 del D.Lgs.50/2016 in data 8 aprile 2020 con provvedimento n.11 per l'importo complessivo, per i sei lotti funzionali, di € 6.300.000,00.

I quadri economici dei singoli lotti risultano essere nel dettaglio i seguenti.

Lotti I e II (comprensori O.1 e E.1)**A. LAVORI**

A.1 Lavori a misura opere di acquedotto	€	900.000,00	
A.2 Lavori a misura opere stradali	€	300.000,00	
sommano	€	1.200.000,00	€ 1.200.000,00

Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, stimati in € 90.000,00.

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Somme in conto anticipazione	€	35.000,00	
B.2 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.	€	24.000,00	
B.3 Oneri per conferimento in discarica	€	190.000,00	
B.4 Accantonamento ex art.106 D.Lgs.50/2016 e s.m.e i.	€	240.000,00	
B.5 Spese per accertamenti prove e collaudi	€	7.000,00	
B.6 Spese per collaudo statico/ tecnico amministrativo in opera	€	4.000,00	
sommano	€	500.000,00	€ 500.000,00
TOTALE			€ 1.700.000,00

Lotti III e IV (comprensori O.2 e O.3)**A. LAVORI**

A.1 Lavori a misura opere di acquedotto	€	420.000,00	
A.2 Lavori a misura opere stradali	€	180.000,00	
sommano	€	600.000,00	€ 600.000,00

Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, stimati in € 45.000,00.

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Somme in conto anticipazione	€	20.000,00	
B.2 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.	€	12.000,00	
B.3 Oneri per conferimento in discarica	€	90.000,00	
B.4 Accantonamento ex art.106 D.Lgs.50/2016 e s.m.e i.	€	120.000,00	
B.5 Spese per accertamenti prove e collaudi	€	5.000,00	
B.6 Spese per collaudo statico/ tecnico amministrativo in opera	€	3.000,00	
sommano	€	250.000,00	€ 250.000,00
TOTALE			€ 850.000,00

Lotti V e VI (comprensori E.2 e E.3)**A. LAVORI**

A.1 Lavori a misura opere di acquedotto	€	260.000,00	
A.2 Lavori a misura opere stradali	€	160.000,00	
sommano	€	420.000,00	€ 420.000,00

Oneri della sicurezza, compresi nei lavori, stimati in € 30.000,00.

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Somme in conto anticipazione	€	10.000,00	
B.2 Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.	€	8.400,00	
B.3 Oneri per conferimento in discarica	€	73.000,00	
B.4 Accantonamento ex art.106 D.Lgs.50/2016 e s.m.e i.	€	84.000,00	
B.5 Spese per accertamenti prove e collaudi	€	3.000,00	
B.6 Spese per collaudo statico/ tecnico amministrativo in opera	€	1.600,00	
sommano	€	180.000,00	€ 180.000,00
TOTALE			€ 600.000,00

Con successiva Delibera n. 57 del 04/05/2020 dell'Amm.re Unico di AMAP S.p.A., si è provveduto a:

- approvare e finanziare il progetto denominato: "LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA E PROGRAMMATA DELLE RETI IDRICHE NEI COMUNI DELL'ATO 1 PALERMO Accordo Quadro 2020-2021", per un importo complessivo di euro 6.300.000,00, di cui € 4.440.000,00 per lavori, comprensivi di euro 330.000,00 presuntivamente stimati per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 1.860.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, come dettagliato nel seguente prospetto di riepilogo, distinto per singolo lotto funzionale.

Lotto	Importo lavori incluso oneri sicurezza	Importo somme a disposizione dell'Amministrazione	Importo complessivo progetto
I	1.200.000 €	500.000 €	1.700.000 €
II	1.200.000 €	500.000 €	1.700.000 €
III	600.000 €	250.000 €	850.000 €
IV	600.000 €	250.000 €	850.000 €
V	420.000 €	180.000 €	600.000 €
VI	420.000 €	180.000 €	600.000 €
TOTALE	4.440.000 €	1.860.000 €	6.300.000 €

- prendere atto della validazione del progetto ai sensi dell'art.26 del D.Lgs.50/2016 effettuata dal Responsabile del Procedimento in fase di progettazione in data 8 aprile 2020 con provvedimento n.11;
- autorizzare ad indire asta pubblica in modalità telematica suddivisa in sei lotti per l'affidamento di: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO E MANUTENZIONE ORDINARIA E PROGRAMMATA DELLE RETI IDRICHE NEI COMUNI DELL'ATO 1 PALERMO" Accordo Quadro 2020 2021, per un importo complessivo di euro 4.440.000,00 per lavori, di cui euro 330.000,00 presuntivamente stimati per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, tutti i lotti per un periodo lavorativo di ventiquattro mesi - prorogabile per ulteriori sei mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti, che comunque cesseranno di produrre effetti, anche anticipatamente rispetto a detto termine, una volta raggiunto il tetto di spesa massimo stabilito contrattualmente, con il sistema dell'Accordo Quadro, per ogni singolo lotto, con un solo operatore secondo quanto previsto all'art.54 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, e ss.mm.ii., recepito in virtù della modifica apportata all'art.1 della L.R.12 luglio 2011 n.12, dall'art.24 della L.R.17 maggio 2016 n.8, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 2 del suddetto D.Lgs.50/16 con i criteri riportati nel disciplinare di gara allegato.

C - ASSUNTORE DEI LAVORI

A seguito di gara ad evidenza pubblica, per il Lotto 2 è risultata aggiudicataria l'Impresa I.CO.SER. S.r.l. con sede legale in Via Unità d'Italia n.20 – CAP 90024 – Gangi (PA), che ha offerto un ribasso del 16,66%.

D - CAUZIONE DEFINITIVA

La società assuntrice dei lavori ha costituito cauzione definitiva di € 79.968,00 mediante garanzia fideiussoria n. 0472411790 rilasciata dalla società HDI Assicurazioni in data 06 luglio 2020.

E - CONTRATTO

Il contratto di appalto è stato stipulato in data 16/09/2020, Rep. 11468, Racc. 7634, registrato presso l'Ufficio Territoriale APSRI di Palermo in data 22/09/2020 al N. 23212 Serie 1T. L'importo contrattuale è di € 1.200.000,00 di cui € 1.110.000,00 per lavori e € 90.000,00 stimati per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso.

F - VERBALI DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

Nel corso dell'esecuzione dei lavori si è reso necessario definire e concordare con l'Impresa dei nuovi prezzi, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per consentire l'esecuzione di alcune categorie di lavoro non previste in contratto, formalizzati a seguito di sottoscrizione dei seguenti verbali di concordamento nuovi prezzi:

- Verbale N.1 del 13/07/2021, registrato in data 14/07/2021, presso l'Agenzia delle Entrate di Dir. Prov. Palermo, Ufficio Territoriale di Termini Imerese, Sportello di Petralia Soprana, al n. 850 serie 31;

Il ricorso al concordamento di nuovi prezzi non ha comunque alterato l'importo complessivo dei lavori appaltati con il contratto principale riportato in epigrafe.

G - PERIZIA DI VARIANTE

Durante l'esecuzione dei lavori non è stata redatta alcuna perizia di variante.

H - IMPIEGO SOMMA PER ACCANTONAMENTO EX ART. 106 D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.

Nel corso dei lavori, al fine di garantire la continuità delle attività di pronto intervento e manutenzione sulle reti idriche dei Comuni della Provincia del Comprensorio O.1, nelle more che la Stazione Appaltante affidasse il nuovo analogo appalto, si è fatto ricorso all'impiego della somma prevista alla voce B.4 "Accantonamento ex art.106 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii." del quadro economico di progetto finanziato.

A tal fine è stato predisposto apposito schema di atto di sottomissione, in epigrafe indicato, con il quale l'impresa appaltatrice si è impegnata ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del contratto principale, per un incremento dell'importo contrattuale di ulteriori €. 240.000,00 di cui €. 18.000,00 per oneri di sicurezza, cui corrisponde un importo complessivo dei lavori in appalto pari ad €. **1.440.000,00** comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d'asta.

I - ATTO DI SOTTOMISSIONE

A seguito della Determina del Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione n. 97 del 27/10/2022, di approvazione dello schema di atto di sottomissione, il Direttore dei Lavori ha formalizzato, in data 28/10/2022 l'atto aggiuntivo al contratto principale, per l'aumento dell'importo contrattuale di ulteriori €. 240.000,00 di cui €. 18.000,00 per oneri di sicurezza. L'atto è stato registrato in data 21/11/2022 presso l'Agenzia delle Entrate di Petralia Sottana al n.119.

J - TEMPISTICA CONTRATTUALE

1.1 Tempo stabilito per l'esecuzione

Così come riportato all'art.2 del Capitolato Speciale d'Appalto, l'Accordo Quadro aveva una durata di anni due (2), naturali e consecutivi a partire dalla data di sottoscrizione del relativo contratto; esso comunque cesserà di produrre effetti, anche anticipatamente rispetto detto termine, una volta che sia raggiunto il tetto di spesa massimo. Per effetto del contratto d'appalto stipulato il tempo utile per l'ultimazione lavori è rimasto stabilito per il giorno 16/03/2023.

1.2 Sospensioni e ripresa dei lavori

Nel corso dei lavori non sono state disposte sospensioni degli stessi.

1.3 Maggior tempo concesso - Proroghe

Durante l'esecuzione dei lavori non sono state concesse proroghe né assegnato un maggior tempo.

1.4 Ultimazione dei lavori

I lavori si sono conclusi in data 16/03/2023. Con verbale di accertamento di ultimazione di lavori del 16/03/2023 la Direzione dei Lavori ha verificato che 12 ripristini definitivi di interventi già conclusi non rispettavano i requisiti minimi previsti, per cui ha assegnato 90 giorni come termine perentorio per il rifacimento dei suddetti ripristini. I lavori si sono quindi definitivamente conclusi in data 23/06/2023, come da certificato di ultimazione dei lavori del 19/09/2023;

L - SUBAPPALTI

Per l'esecuzione dei lavori l'impresa I.CO.SER. S.R.L. non si è avvalsa di alcun subappalto.

M - LAVORI IN ECONOMIA

Nell'ambito della conduzione dell'appalto per i lavori in oggetto non sono stati eseguiti lavori in economia.

N - PAGAMENTI IN ACCONTO

N.1 Anticipazione del prezzo contrattuale

All'Appaltatore non è stata riconosciuta alcuna anticipazione sull'importo contrattuale.

N.2 Anticipazioni fatte dall'Appaltatore

Durante il corso dei lavori sono state anticipate dall'Appaltatore somme relative ad oneri per il conferimento in discarica, il cui importo complessivo è pari ad **€ 14.404,87**.

Ai fini del rimborso di detto importo è stato emesso N.1 Stato di avanzamento oneri ed il relativo certificato di pagamento di seguito riportato:

- Certificato n. 1 del 08/09/2023 di € 14.404,87

La suddetta somma rimborsata trova copertura finanziaria in seno alla voce "B.3 - Oneri per conferimento in discarica" prevista nelle Somme a Disposizione del Quadro Economico di Progetto finanziato.

N.3 Certificati di pagamento

Nel corso dei lavori sono stati emessi n. 9 certificati di acconto per un importo complessivo netto di **€ 1.120.970,00** così distinti:

N.1 del 10/08/2021	di	€	85.690,00
N.2 del 05/11/2021	di	€	100.220,00
N.3 del 07/03/2022	di	€	100.850,00
N.4 del 14/06/2022	di	€	61.000,00
N.5 del 12/09/2022	di	€	104.210,00
N.6 del 27/01/2023	di	€	58.000,00
N.7 del 07/04/2023	di	€	195.000,00
N.8 del 06/06/2023	di	€	163.000,00
N.9 del 21/09/2023	di	€	253.000,00
Sommano pagamenti in acconto			€ 1.120.970,00

O - STATO FINALE DEI LAVORI

Lo Stato Finale dei lavori è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 16/10/2023 e sottoscritto senza riserva dall'Impresa, per un importo complessivo netto di **€ 1.161.962,93** e riporta le seguenti annotazioni:

Importo lordo dei lavori eseguiti comprensivi degli oneri di sicurezza	€	1.371.253,93
A dedurre Oneri di Sicurezza	€	115.005,46
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	1.256.248,47
Ribasso d'asta del 16,660% su € 1.256.248,47	€	209.291,00
Importo al netto del ribasso e degli oneri di sicurezza	€	1.046.957,47
Importo Oneri di Sicurezza	€	115.005,46
Importo lavori al netto del ribasso e compresi degli oneri sicurezza	€	1.161.962,93
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€	1.161.962,93
Da cui detratti:		
- acconti corrisposti in corso d'opera con certificati di pagamento	€	1.120.970,00
- detrazioni per applicazione delle penalità ex art.30 C.S.A.	€	34.490,00
Resta il credito residuo dell'impresa	€	6.502,93

P - COMPENSAZIONE AUMENTO DEI COSTI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE NEI CONTRATTI PUBBLICI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DEL D.L. N.73/2021 E DELLA LEGGE 234/2021 AI LAVORI ESEGUITI NEL 2021

Nell'ambito dell'appalto sono state determinate le compensazioni derivanti dall'applicazione del D. L. n.73/2021 e della Legge 234/2021 relativamente al caro materiali impiegati nei lavori eseguiti nel 2021, distinti come previsto dalla legge per il primo ed il secondo semestre 2021, come di seguito dettagliati.

- € 2.802,25 per lavori eseguiti dal 01/01/2021 al 30/06/2021;
- € 7.133,59 per lavori eseguiti dal 01/07/2021 al 31/12/2021.

La somma delle suddette compensazioni, che ammonta a complessivi **€. 9.935,84** ha trovato copertura finanziaria in seno all'importo netto dei lavori autorizzato, in applicazione delle *"linee guida AMAP sulle modalità di compensazione dell'aumento dei costi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici - nella linea di indirizzo A. Accordi quadro con un margine di spesa residuo"*, ed è stata liquidata all'impresa con il certificato di pagamento n. 01/compensazione prezzi anno 2021 emesso in data 09/10/2023.

Q - COMPENSAZIONE AUMENTO DEI COSTI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE NEI CONTRATTI PUBBLICI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELL'ART.26 D.L. N.50 DEL 17 MAGGIO 2022 AI LAVORI ESEGUITI NEL 2022

In applicazione dell'Art. 26 del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, sono stati altresì determinati dal direttore dei lavori i maggiori costi per la compensazione dei materiali impiegati nei lavori eseguiti nell'anno 2022, il cui importo complessivo risulta pari ad **€. 142.548,54**. Tale somma ha trovato copertura finanziaria in seno all'importo netto dei lavori autorizzato, in applicazione delle *"linee guida AMAP sulle modalità di compensazione dell'aumento dei costi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici - nella linea di indirizzo A. Accordi quadro con un margine di spesa residuo"*, ed è stata liquidata all'impresa con il certificato di pagamento n. 02/compensazione prezzi anno 2022/2023 emesso in data 09/10/2023.

R - CONFRONTRO FRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA

A seguito della determinazione all'utilizzo della voce economica *"B.4 - accantonamento ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii."*, prevista nel quadro economico di progetto, ed al relativo Atto di Sottomissione sottoscritto con l'impresa appaltatrice, l'importo destinato all'esecuzione dei lavori risulta pari a **€ 1.440.000,00**. Rispetto a tale somma si evince, a seguito dell'emissione dello Stato Finale dei Lavori, una spesa complessiva rendicontata di **€ 1.314.447,31** per i lavori eseguiti e per le compensazioni riconosciute all'impresa, relativamente ai maggiori costi materiali impiegati nei lavori eseguiti negli anni 2021 e 2022.

Dal confronto tra la somma autorizzata in seno al progetto approvato e finanziato e la somma risultante dalla rendicontazione dei lavori affidati in esecuzione, emerge il seguente prospetto di raffronto.

Somme autorizzate da Quadro Economico (Compensorio E.1 - Lotto II) approvato con Delibera n. 57 del 04/05/2020 dell'Amministratore Unico dell'AMAP S.p.A.

Importo netto contrattuale per lavori posti a base di gara:	€ 1.200.000,00
Importo netto autorizzato a seguito di Atto di Sottomissione:	€ 240.000,00
SOMMA AUTORIZZATA PER ESECUZIONE LAVORI	€ 1.440.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 260.000,00
IMPORTO TOTALE AUTORIZZATO	€ 1.700.000,00
Somme rendicontate a seguito di conclusione dell'appalto	
Importo netto dei lavori eseguiti da Stato Finale:	€ 1.161.962,93
Importo delle compensazioni aumento costi materiali 2021/2022/2023:	€ 152.484,38
SOMMA LAVORI E COMPENSAZIONI	€ 1.314.447,31
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 14.404,87
IMPORTO TOTALE RENDICONTATO	€ 1.328.852,18

L'importo totale rendicontato rientra nei limiti delle somme autorizzate.

S - AVVISO AI CREDITORI – CERTIFICAZIONI - CESSIONE DEI CREDITI

S.1 Avviso ai creditori

Il Direttore dei Lavori certifica che per l'esecuzione dei suddetti lavori non sono occorse occupazioni né permanenti, né temporanee e né danneggiamenti di stabili interessanti privati, per cui si ritiene potersi omettere la pubblicazione degli avvisi *ad opponendum*.

S.2 Cave di prestito

Per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, l'Impresa non ha provveduto all'apertura di cave di prestito.

S.3 Cessione di crediti

Per i lavori in questione il Servizio AMFI, Unità FOR, con comunicazione interna Prot. 001-5101-INT/2023 del 18/10/2023, a seguito di richiesta da parte del Responsabile del Procedimento, ha comunicato che dagli atti in suo possesso non risultano atti formali di cessione di credito o procure a favore di terzi da parte dell'impresa appaltatrice, "I.CO.SER SRL" per i lavori indicati in epigrafe.

S.4 Assicurazioni sociali e previdenziali e regolarità contributiva

Dalla consultazione del DURC n. prot. INAIL_44105568 del 13/06/2024, con scadenza in data 11/10/2024, è stata riscontrata positivamente la richiesta relativa alla regolarità degli adempimenti contributivi, previdenziali ed assistenziali previsti dalla normativa vigente, per l'Impresa I.CO.SER. SRL.

S.5 Infortuni in corso di lavoro

Durante l'esecuzione dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio.

S.6 Assicurazione degli operai

L'impresa Appaltatrice ha assicurato i propri operai, contro gli infortuni sul lavoro, presso I.N.A.I.L. di Palermo (PA), con codice Ditta 18506089 PAT: 20686943/06 con decorrenza continuativa dal 19/10/2020.

S.7 Danni di forza maggiore

Durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore.

T - ANDAMENTO LAVORI

Nell'ambito dell'appalto sono stati emessi N. 1176 Ordinativi di Lavoro, per l'affidamento di altrettanti interventi di manutenzione affidati all'impresa appaltatrice, di cui N. 1131 eseguiti e N.45 annullati per sopra avvenuta risoluzione dell'esigenza di intervento da parte della Stazione Appaltante.

L'esecuzione di ciascun intervento dei Lavori di manutenzione, è stato eseguito secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del Codice Civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi.

Dal confronto delle singole categorie di lavoro previste in progetto e quelle effettivamente eseguite, per quanto rilevabile ad opere ultimate, non si sono riscontrate variazioni quantitative sui lavori.

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali ed alle disposizioni impartite dalla Direzione dei Lavori.

Da quanto si è potuto riscontrare ed accertare dalle verifiche, controlli, misurazioni, accertamenti e saggi a cura della Direzione Lavori, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale.

Non è intervenuto inoltre nessun accordo bonario e l'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza riserva di sorta.

U - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.E. - DIRETTORE DEI LAVORI

T.1 Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione

Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento in fase di esecuzione sono state svolte dall'ingegnere Attilio Coniglio dell'AMAP S.p.A. nominato con ordine di servizio del Direttore Generale n. 79 del 06/08/2020.

T.2 Direttore dei Lavori

I lavori sono stati diretti per tutta la loro durata dall'ingegnere Giuseppe Urso, nominato con Ordine di Servizio del Direttore Generale dell'Amap S.p.A. n. 79 del 06/08/2020.

V - COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

Con Ordine di Servizio del Direttore Generale dell'Amap S.p.A. n. 4, del 26/01/2024, l'Ing. Flavia Marino è stata nominata Collaudatore Tecnico Amministrativo dei lavori in appalto.

Il Collaudatore con atto del 03/09/2024 ha certificato che le opere in argomento sono collaudabili ed ha liquidato all'Impresa "I.CO.SER. SRL" il credito residuo di € 6.502,93 così determinato:

Ammontare netto dello stato finale come confermato dal Collaudatore	€ 1.161.962,93
Da cui, dedotti gli acconti corrisposti in corso d'opera per complessivi	€ 1.120.970,00
Da cui, dedotti importi per applicazione delle penalità ex art.30 C.S.A.	€ 34.490,00
Resta il credito residuo netto all'impresa	€ 6.502,93

* * * * *

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si propone atto deliberativo per:

- 1) Approvare lo Stato Finale - redatto dal Direttore dei Lavori in data 16/10/2023 - dell'importo pari ad € 1.161.962,93 - relativamente ai "Lavori di pronto intervento e di manutenzione ordinaria e programmata delle reti idriche nei comuni dell'ATO 1 Palermo Accordo Quadro 2020-2021 - Comprensorio E.1 - Lotto II (CIG: 82907520FD) eseguiti dall'Impresa "I.CO.SER. SRL" in base al contratto di appalto stipulato in data 16/09/2020.
- 2) Dare atto che in data 03/09/2024 è stato redatto dal Collaudatore Tecnico Amministrativo il Certificato di Collaudo, che ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dall'emissione del medesimo.
- 3) Dare atto che dal suddetto Certificato di Collaudo, redatto in data 03/09/2024, risulta il credito netto residuo a favore dell'Impresa "I.CO.SER. SRL" di € 6.502,93 quale differenza tra l'importo risultante dall'ammontare del conto finale dei lavori eseguiti - pari ad euro 1.161.962,93 - e quello già corrisposto in corso d'opera con i certificati di pagamento emessi pari ad euro 1.120.970,00 e degli importi per applicazione delle penalità ex art.30 C.S.A. pari ad euro 34.490,00.
- 4) Autorizzare, con le modalità previste dall'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il pagamento a favore dell'Impresa "I.CO.SER. SRL" del credito netto residuo di € 6.502,93 - quale differenza tra l'importo dei lavori eseguiti e quello degli acconti già corrisposti in corso d'opera.
- 5) Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria prodotta dall'Impresa, relativa alla cauzione definitiva.

Il Responsabile Procedimento in f.e.
F.to Ing. Attilio Coniglio

Il Responsabile Servizio APDI
F.to Ing. Antonio Criminisi

Le somme necessarie per il presente provvedimento, pari ad € 6.502,93, trovano copertura nell'ambito della Deliberazione dell'Amministratore Unico di AMAP S.p.A. n. 57 del 04/05/2020.

Il Responsabile del Servizio AMFI
F.to Rag. Gaetano Melucci

Il Direttore, vista e condivisa la superiore relazione, propone all'Amministratore Unico l'adozione del relativo atto deliberativo.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
F.to Ing. Giovanni Sciortino

IL COLLEGIO SINDACALE

Visto il verbale dell'Assemblea dei Soci del 3 ottobre 2024

Ai sensi dell'art.2403 c.c. e dell'art. 2386 c.c.

Visto il vigente Statuto AMAP S.p.A.

Visto il verbale di insediamento del 4 ottobre 2024

Presa visione della superiore proposta del Direttore Generale trasmessa in data 22/10/2024

DELIBERA

- 1) Approvare lo Stato Finale - redatto dal Direttore dei Lavori in data 16/10/2023 - dell'importo pari ad € 1.161.962,93 - relativamente ai "Lavori di pronto intervento e di manutenzione ordinaria e programmata delle reti idriche nei comuni dell'ATO 1 Palermo Accordo Quadro 2020-2021 - Comprensorio E.1 - Lotto II (CIG: 82907520FD) eseguiti dall'Impresa "I.CO.SER. SRL" in base al contratto di appalto stipulato in data 16/09/2020.
- 2) Dare atto che in data 03/09/2024 è stato redatto dal Collaudatore Tecnico Amministrativo il Certificato di Collaudo, che ha carattere provvisorio ed assume carattere definitivo decorsi due anni dall'emissione del medesimo.
- 3) Dare atto che dal suddetto Certificato di Collaudo, redatto in data 03/09/2024, risulta il credito netto residuo a favore dell'Impresa "I.CO.SER. SRL" di € 6.502,93 quale differenza tra l'importo risultante dall'ammontare del conto finale dei lavori eseguiti, pari ad euro 1.161.962,93 e quello già corrisposto in corso d'opera con i certificati di pagamento emessi pari ad euro 1.120.970,00 e degli importi per applicazione delle penalità ex art.30 C.S.A. pari ad euro 34.490,00.
- 4) Autorizzare, con le modalità previste dall'art. 103, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, il pagamento a favore dell'Impresa "I.CO.SER. SRL" del credito netto residuo di € 6.502,93 - quale differenza tra l'importo dei lavori eseguiti e quello degli acconti già corrisposti in corso d'opera.
- 5) Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria prodotta dall'Impresa, relativa alla cauzione definitiva.

Le somme necessarie per il presente provvedimento, pari ad 6.502,93, trovano copertura nell'ambito della Deliberazione dell'Amministratore Unico di AMAP S.p.A. n. 57 del 04/05/2020.

Il presente atto sarà acquisito al Repertorio delle Deliberazioni dell'Organo di Amministrazione tenuto a cura dell'UC_RSCT.

Il Presidente
F.to Dott.ssa Graziella Ricotta

Il Sindaco effettivo
F.to Dott. Luigi Passaglia

Il Sindaco effettivo
F.to Dott. Maurizio Valerio